溧环发〔2011〕64号

市环保局关于开展领导干部下基层活动的实施意见

市局各科室、直属单位：

根据市委《关于在全市开展市县领导干部下基层活动的实施意见》（溧委发〔2011〕60号）文件精神，为进一步深化拓展我市“走村入户进万家”活动，促进领导干部改进工作作风、密切党群关系、做好新形势下群众工作，经研究，决定在我局开展领导干部下基层活动，现制定如下实施意见：

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观和我市第十一次党代会精神，紧紧围绕进一步密切党同人民群众的血肉联系，推动领导干部深入基层一线，了解民情、破解发展难题、化解社会矛盾，促进干群法系融洽、促进基层发展稳定、促进机关作风转变，更好地把以人为本、执政为民的要求落到实处，团结带领广大人民群众共同创造更加美好生活，为全市实现“紧跟苏锡常，同步现代化”目标定位提供坚强保证。

二、活动内容

参加活动对象为局领导班子成员。活动从2011年7月开始，每位领导干部每年深入基层调研时间不少于两个月，其中，走村入户调研不少于一个月。要结合农村和自身实际，采取驻点调研、上门走访等形式积极参与活动。

（一）了解社情民意。通过驻点调研、走访慰问、入户同吃同住同劳动等形式，深入了解当前基层的新情况、新问题，认真听取基层干部群众的意见建议，悉心体察民心民情，准确了解群众所思所忧所盼，直接掌握第一手情况。

（二）开展政策调研。采取政策宣讲、形势报告、召开群众座谈会、上党课等多种方式，宣传中央和地方各级党委政府方针政策和工作部署。了解民生政策落实情况，检查本地有关决策是否正确、政策是否得到落实，为制定全局性、科学性、可操作性的政策举措提供依据。

（三）协调解决问题。围绕群众最关心、最直接、最现实的利益问题，出实招、办实事、求实效，帮助解决群众反映比较集中的困难和问题。排查信访、宗教、安全、治安等方面突出问题，协调抓好社会矛盾化解、社会治安综合治理以及基层精神文明建设和社会管理工作，维护社会稳定，促进社会和谐。

（四）加强基层组织。指导督促基层党组织转变作风、改进工作，帮助基层党组织查找发现问题，加强自身建设，推动基层党组织及其带头人进一步发挥先进性作用，夯实党在基层的执政基础和群众基础。

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。要把开展下基层活动作为提高领导干部科学发展能力的有效抓手，作为改进环保工作的重要契机，切实加强领导，周密部署，合理安排，有序推进。要与创先争优、加强机关作风建设等工作有机结合，统筹安排、相互促进。

（二）沉下身子，务求实效。下基层调研，要尽量多地走村到户，主动到群众家里去，登门了解情况、征求意见。一要参加生产劳动。安排一定时间，直接走进田间地头、生产一线，与农民群众和基层职工一起劳动，新身感受他们的辛苦和不易，深入了解他们遇到的实际困难并积极帮助解决。二要接待信访群众。安排一定时间接待信访群众，积极化解矛盾，做面对面、心贴心的思想工作。三要解决实际问题。努力为群众多办实事、多做好事，对重点难点问题及时收集汇总，经梳理后反馈至相关单位，并采取积极措施及时解决所反映的问题。四要撰写民情日记。真实记载下基层情况，认真梳理群众反映的意见建议，以及个人感受。五要召开座谈会。每位领导成员每年下基层召开群众座谈会不少于3次。活动结束时，要召开一定范围的座谈会，向当地党委政府或基层单位负责人反馈群众的意见和建议。整个活动要坚持轻车简从，不事先踩点，不层层陪同，不搞特殊接待，不增加基层和群众负担，力戒形式主义。

（三）加强督查，注重长效。从今年起，把下基层情况作为领导干部年度考核和述职述廉的重要内容。广泛征求基层对活动开展情况的意见和建议，发现问题，及时整改。积极迎接上级组织部门对我局活动开展情况的督查。及时总结活动中的有效做法和成功经验，使之常态化、制度化，形成领导干部下基层、人民群众得实惠的长效机制。活动中好的做法和经验，也要及时上报。

  附：1、《“领导干部下基层”活动结对表》。

         2、《“领导干部下基层”活动生产劳动情况登记表》

         3、《“领导干部下基层”活动信访接待情况登记表》

         4、《“领导干部下基层”活动问题解决情况登记表》

         5、《“领导干部下基层”活动座谈会情况登记表》

         6、《“领导干部下基层”活动情况汇总表》

二〇一一年七月二十二日
主题词：群众工作  领导干部  下基层  实施意见

抄送：市委办、市人大办、市政府办。
  溧阳市环境保护局办公室      2011年7月22日印发

校对：方升                             共印20份

附件1：

“领导干部下基层”活动结对表

	参与单位
	领导干部
	结对村（别桥镇）
	结对社区

	环     境     保     护     局
	吴志东
	合星村：上市村、五里亭村、西神圩村、史家棚村、承家村

（联系：谭超 ）

	昆仑东苑社区

	谢建东
	小石桥村：康西村、北舍村、前塘村、后塘村、王家村

（联系：周小保 ）

	杨育美
	小石桥村：陈家村、沟东村、沟西村、胡家村、葛家村

（联系：周小保 ）

	周  伟
	道成村：对河村、姚家村、金家村、虞家村、马家村、陈家村

（联系：周国忠 ）

	徐剑云
	道成村：童家村、钱家村、徐家村、潘家村、郎家村、杨家村

（联系：周国忠 ）

附2：

“领导干部下基层”活动生产劳动情况登记表

	姓  名

	单位、职务

	劳  动

时  间

	劳  动

地  点

	参加

生产

劳动

具体

情况

	备  注

附3：

“领导干部下基层”活动信访接待情况登记表

	姓  名

	单  位

	职  务

	接  访

时  间

	接  访

地  点

	接  访

对  象

	信  访

事  由

	信访

接待

情况

	备   注

附4：

“领导干部下基层”活动问题解决情况登记表

	姓  名

	单位、职务

	问  题

	主

要

内

容

	解  决

处  理

情  况

	下  步

打  算

	备  注

附5：

“领导干部下基层”活动座谈会情况登记表

	姓  名

	单  位

	职  务

	时  间

	地  点

	与  会

人  员

	座  谈

主  题

	座

谈

情

况

	备  注

附6：

“领导干部下基层”活动情况汇总表
单位（盖章）：                                                     年     月    日

	序号
	单位名称
	下基层领  导（名）
	参   加

生产劳动（人次）
	接  待

群众来访（人次）
	收集

问题（个）
	解决

问题（个）
	撰写民情日记（篇）
	召   开

座谈  会（个）
	备注

	合计

注：活动开始后每月25日前报送市委组织部。

PAGE
- 1 -